
ERSI ABRUZZO

AREA AMMINISTRATIVA

REGISTRO GENERALE N. 153 del 10/05/2024

Determina del Dirigente N. 116 del 10/05/2024
PROPOSTA N. 181 del 10/05/2024

OGGETTO: Presa d’atto nota prot. n. 1773 del 02.05.2024 e attribuzione dell’incarico di “Economo” al 
dott. Giuseppe Iacozza.

IL DIRETTORE

Premesso che:
 con L.R. n. 9/2011 e ss.mm.ii. è stato istituito l’Ente Regionale per il Servizio Idrico Integrato nella 

Regione Abruzzo (d’ora in avanti ERSI);
 l’ERSI ha personalità giuridica di diritto pubblico ed è dotata di autonomia amministrativa, 

gestionale e finanziaria;
 all’ERSI sono attribuite, ai sensi dell’art.2, comma 186bis, L.191/2009, tutte le funzioni e compiti 

assegnati dalla L.R. 2/1997 e ss.mm.ii. e dal D.lgs. 152/2006 e ss.mm.ii. e da altra normativa di 
settore agli Enti d’Ambito soppressi;

 con Deliberazione della Giunta Regionale n.545 del 25.08.2016 è stato approvato lo Statuto 
dell’ERSI, aggiornato con Deliberazione della Giunta Regionale n.52/2017;

Visto: 
 il Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi approvato con deliberazione di Consiglio 

Direttivo n.10 del 03.09.2020;
 il Regolamento di contabilità come modificato da ultimo con Deliberazione del Consiglio direttivo 

n. 3 del 24 febbraio 2020;
 il Decreto del Presidente n. 5 del 15.02.2022 di conferimento dell'incarico di Direttore del Servizio 

di Amministrazione e Risorse Umane all'Arch. Silvia Aloisio;

Visto altresì: 
 il Regolamento del servizio economato di ERSI approvato con Delibera del Consiglio Direttivo n. 9 

del 28.12.2017 ed in particolare l’art. 2 che prevede: “Al Servizio di Economato è preposto un 
responsabile, individuato tra i dipendenti a tempo indeterminato dell'Area Amministrazione e 
Risorse Umane, denominato "Economo", nominato con apposita determinazione del Direttore 
Generale o del Responsabile Finanziario ed incaricato delle funzioni di cui all'art 1, comma 2. 
Presso ciascuna sede operativa è individuato un dipendente, nominato con provvedimento del 
Direttore Generale o del Responsabile Finanziario, con funzioni di Agente contabile, il quale 
provvederà alle spese minute d'ufficio nell'ambito di un budget preventivamente assegnato, sotto il 
coordinamento ed il controllo dell'Economo.”;

 il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 ed in particolar modo gli artt. 153 c.7, 93 e 233 in materia di 
responsabilità e adempimento a carico degli Agenti contabili;

Richiamato il Decreto del Direttore Generale n.10 del 17.06.2020 avente ad oggetto: “Nomina 
dell’Economo, art. 153 c. 7 del D.lgs 267/2000”;

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 153 del 10/05/2024



 

Considerato che con nota prot. n. 1773 del 02.05.2024 la dipendente sig.ra Eleonora Antoccia  ha chiesto, 
per motivi personali, la revoca dell’incarico di “Economo” dell’ERSI;  

Ritenuto di accogliere la richiesta della dipendente sig.ra Eleonora Antoccia e per l’effetto di attribuire le 
funzioni di “Economo” ad altro personale di questo Ente; 

Considerato che “l’Economo” è tenuto al pieno rispetto di quanto previsto dal Regolamento del servizio 
economato di ERSI;

Rilevato che il dott. Giuseppe Iacozza è dipendente a tempo indeterminato dell’ERSI con profilo 
professionale di “Funzionario amministrativo”;

Richiamato l’art. 3 del Regolamento del servizio economato di ERSI che prevede: “Il Direttore Generale o 
il Responsabile Finanziario provvedono, contestualmente all'affidamento dell'incarico, a determinare 
l'esatta misura dell'indennità”;

Visti:
- lo Statuto ERSI;
- la dotazione organica dell’Ente;
- il Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi di ERSI; 
- il vigente C.C.N.L. del personale del comparto Funzioni Locali; 
- il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
- il D.lgs. 30.3.2001 n. 165; 

DETERMINA
Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto.

1. Di prendere atto della nota prot. n. 1773 del 02.05.2024 e per l’effetto far cessare la dipendente 
sig.ra Eleonora Antoccia dall’incarico di “Economo” dell’Ersi precedentemente nominata con 
Decreto del Direttore Generale n.10 del 17.06.2020.

2. Di nominare “Economo” dell’Ersi ed attribuire le relative funzioni ai sensi di quanto previsto dal 
“Regolamento del servizio economato di ERSI”, al dott. Giuseppe Iacozza, dipendente dell’Ente a 
tempo indeterminato avente la qualifica di “Funzionario amministrativo”.

3. Di stabilire che l’incarico di cui al punto 2. decorre dal 10.5.2024 e fino a diversa disposizione in 
merito da disporsi con pari atto.

4. Di individuare l'esatta misura dell'indennità di cui all’art. 3 del Regolamento del servizio economato 
di ERSI, come previsto nell’art.18 del CCDI dell’ERSI, come segue:  

            Maneggio valori mensili da 0 fino a € 4.500,00  - indennità € 2,00 al giorno;
    Maneggio valori mensili da € 4.500,01 a superiore  – indennità € 3,00 al giorno.

5. Di dare atto che l’Economo è tenuto a rendere il conto annuale della gestione di cui all’art. 233 del 
D.lgs. n. 267/2000, ed è soggetto alla giurisdizione della Corte dei Conti secondo le norme e 
procedure previste dalle leggi vigenti in materia.

6. Di trasmettere copia della presente determina ai dipendenti interessati nonché all’Ufficio Risorse 
umane ed al Revisore dei Conti.

7. Di trasmettere altresì, copia della presente determina al Tesoriere dell’Ente Banca di Credito 
Cooperativo di Castiglione Messer Raimondo e Pianella – sede Teramo.

8. Di pubblicare il presente atto sul sito web dell’ERSI nell’apposita area e nell’albo pretorio.
 

VISTO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 153 del 10/05/2024



 

Il Responsabile dell’Ufficio, accertata la regolarità amministrativa nella fase preventiva della formazione 
della proposta n.ro 181 del 10/05/2024, esprime parere FAVOREVOLE

Visto di regolarità amministrativa firmato dal Responsabile dell’Ufficio  ALOISIO SILVIA in data 
10/05/2024

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA -  CONTABILE

Il Dirigente ai sensi dell’art. 147/bis – comma 1 D.Lgs 267/2000 in ordine alla proposta n.ro 181 del 
10/05/2024 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente   ALOISIO SILVIA in data 10/05/2024

Non rilevante sotto il profilo contabile

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 178

Il 13/05/2024 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 153 del 10/05/2024 con oggetto: 
Presa d’atto nota prot. n. 1773 del 02.05.2024 e attribuzione dell’incarico di “Economo” al dott. 
Giuseppe Iacozza.

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  REGA ROSETTA il 13/05/2024.
          .

         .        .       .      .     .    .   .  . ..Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e 
rispettive norme collegate

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 153 del 10/05/2024


